conductio socii , tantò magis , quia concilium Lateranense (ut videre potes *d. l. 4. n. 665.*) absolutè excusat ab onere officii *legitimè impeditos*. Utraque sententia est probabilis ; hinc dico , quòd si talis beneficiarius omisit officium , eò quòd non adhibuit socium , et in bona fide fructus percepit , potest eos retinére , quia melior est conditio possidentis. Secùs , si ille non adhuc percepit , sed innixus probabilitati hujus secundæ sententiae velit percipere : quia non potest inchoari possessio cujuscumque rei , nisi cum certitudine juris , ut pluries diximus. *Vide l. 4. n. 669. et 761. v. Quer. II.* Propterea dico , quòd si hic velit percipere fructu , tenetur socium adhibere.

159. — « 5. *Dispensatio* , quam sine causa solus Papa dat » validè , cum causa Episcopi. Et sic subdiaconum , qui ex » dispensatione pontificia ducit uxorem , hoc ipso liberari ab » onere horarum , contra *Bon. et Azor.* docent *Sanch. de matr.* » *l. 8. Dian. p. 8. tr. 5. r. 54.* »

Papa potest dispensare in officio , etiam cum beneficiario , ut rectè ait *Croix l. 4. n. 1235.* asserens esse commune. Probabilius enim , ut diximus mox suprà cum *Sylv. Less. Panorm.* onus officii non est de jure naturali , sed de præcepto Ecclesiae ; et ideò potest Papa adhuc sine causa validè dispensare. Episcopus autem non potest dispensare , nisi cum causa , et cum aliquo particulari , neenon ad breve tempus , ut dicunt *Wigandt p. 451. n. 94. Holz. p. 451. n. 477. Conc. p. 598. n. 6. et Croix ibid.* , qui cum *Tamb.* inquit sic esse usu receptum. Causa autem dispensandi est , si dubitatur de morali impotentia clerici , ut *Croix l. c. ex D. Thom. 2. 2. 7. 147. art. 4.* Dicit autem *Gobatus apud Croix* , idem posse vicarium generalem ; sed hoc intelligendum , si habeat speciale mandatum ab Episcopo , juxta dicta *l. 4. n. 1052.*

ARTICULUS IV.

Quomodo recitandæ sint horæ?

160 *Requiritur I.* Ut recitentur juxta prescriptum Breviarii Romani.

161 *Qu. I.* An sit obligatio recitandi litanias? *Qu. II.* An officium defunctorum? *Qu. III.* An liceat officium in brevius permu-

tare? *Qu. IV.* An possis te conformare cum clero privilegiato? *Qu. V.* An errans in officio teneatur repeteret?

162 *Requiritur II.* Pronuntiatio vocalis.

163 *Qu. I.* An satisfaciat legens , si se non audiat? An autem satisfaciat submissè recitans in choro? *Qu. II.* An si recites officium in choro , vel cum socio , tenearis repeteret quæ non percipis? *Qu. III.* An satisfaciat surdus , vel surdaster recitans in choro?

164 *Requiritur III.* Pronuntiatio integra.

165 *Quomodo peccet mutilans verba?* Quid , si recites cum socio mutilante?

166 *Requiritur IV.* Pronuntiatio continuata.

167 *An Matutinum possit separari à Laudibus?* Et an tunc sit obligatio terminare horas et Matutinum cum Pater , et oratione officii currentis? Et an nocturni possint ab invicem separari?

168 *An sit repetenda hora , si magna intercedat interruptio?* Quæ sint causæ justæ interrupendi?

169 *Requiritur V.* Ne invertatur ordo.

170 *Causæ invertendi ordinem.*

171 *An in choro sit gravis obligatio recitandi horas ordine debito , et statim horis?*

172 *Requiritur VI.* Ut dicantur horæ tempore suo.

173 *Quæ sint causæ justæ anticipandi , vel postponendi?* Quo tempore dicendæ sint horæ?

174 *Qu. I.* Quando possit dici Matutinum? *Qu. II.* An Matutinum defunctorum possit pridie recitari? *Qu. III.* An in Vespera diei antecedentis possint recitari litaniae?

175 *Requiritur VII.* Ut horæ recitentur attente , et devotè.

176 *Quanam intentio requiratur?* Et quænam intentio? Et *I.* de attentione externa. An dormitans in officio , vel recitans dum alii fabulantur , vel in platea , etc. satisfaciat? *II.* de attentione interna.

177 *An attentio interna sit necessaria ad satisfaciendum?* Et an beneficiarius recitans sine attentione interna teneatur ad restitutionem? *Regula ad scrupulos abjiciendos.*

178 *An et quomodo peccet recitans officium existens in peccato mortali?*

179 *An liceat officium dicere in loco indecenti?* An extra chorum silus recitandi sit de præcepto?

160. — « **R**ESP. In recitatione horarum sequentes circumstantiae sunt servandæ : I. ut recitentur juxta præscri-

ptum Breviarii Romani, jussu Pii V. editi, saltem publicè. Excipe religiosos, qui habent peculiare Breviarium ordinis, et ecclesias, quæ 200 annis ante institutionem Breviarii per Pium V. peculiare habuerunt : cœ enim sine consensu Episcopi illud mutare non possunt. Privatim tamen omnibus etiam regularibus probabile est, licet ex consuetudine uti Romano, ut docent Less. c. 57. d. 12. *Rodr. et Sa.*, v. *Horæ*, Bon. d. 1. q. 5. p. 1. Adde, quod qui eo uitur, ne in choro quidem obligetur ad psalmos pœnitentiales, gradiuales, officium defunctorum, excepto die animarum. Officium tamen B. V. in choro recitari debet, ubi est consuetudo. Ita *Fill. et Bon.* ex bullâ Pii V. et *Clem. VIII.* Item tenetur ad litanias diebus rogationum, tūm quia sunt pars officii eo die; tūm quia peculiaris de ea re est constitutio. Ita *Bon. l. c. ex Fil.* etsi contrarium probabile esse dicat *Diana* p. 2. t. 12. r. 42. ex *Vasq.* item *Escob.* t. 5. e. 6. Quod si ex inadvertentia, vel necessitate, v. g. quia lectiones de festo nullas habes, officium mutes, ita ut dicas de feria, quando erat dicendum de Sancto, vel contrà, nullum erit peccatum, nec obligatio repetendi, licet consultum sit repetere ea, quæ ad proprium officium pertinent: si verò studio idem mutes, aliud sentiendum videtur, cum ratio non sit eadem. Quamquam, quod eo casu venialiter tantum pecces, nec tenearis repetere, vel restituere quidquam, eò quod substantia præcepti sit impleta, probabile esse censent *Escob.* t. 5. e. 6. c. 5. *Dian.* p. 3. t. 12. r. 5. item *Caj. Sylv. Binsfeld. Az. Valent. Less. Fill. etc.* citati à *Bon. d. 1. q. 1. p. 4. n. 17.* et *Dian. l. c.* contra alios multos quos citat, et sequitur *Barb. Laym.* verò *l. 4. t. 1. cap. 4. n. 4.* cum *Suar.* litimat, nisi per fraudem, ut si multò longius in multò brevius, v. g. paschale, mutetur (licet *Caram. apud Dian.* p. 7. t. 11. r. 16. contra communem sentiat, etiam sic præceptum impleri, et venialiter tantum peccari); aut idem pro libito toto anno dicatur; quia est gravis inordinatio. Vide *Trull. d. 14. n. 11.* ubi docet, eum qui per errorem legit hodie de Sancto, qui cras v. g. colitur, posse cras legere de Sancto, qui hodie celebratur, ne is hoc anno omittatur; imò ita faciendum esse vult *Quintan.* t. 8. sing. 10. Verum contrariam rectius tenet *Vill.* eò quod præstat semel, quam bis, errare; idque multis benè confirmat *C. Lugo resp. m.*

l. 5. d. 8. Similiter eum, qui per errorem vel oblivionem in festo duplice vel semiduplici non recitat de proprio, posse de eo legere primo die non impedito 9 lectionum officio, docet idem *Quintan.* t. 9. s. 9. esse probabile. Verum et hoc meritò rejicit *C. Lugo l. c.* et ipse *Quintan.* contrariam sententiam agnoscit probabiliorem. Denique, qui in aliquibus horis erravit, legendo v. g. de feria, quando erat de festo, vel contrà, agnosceens errorem non debet eum continuare, sed reliquas horas legere juxta officium eo die currens, ut in his saltem conformet se toti Ecclesiæ, vel communitali, cuius est pars, et observet legem quantum potest. *C. Lugo l. c.* 161. — Quær. hic I. An sit obligatio sub gravi recitandi litanias in diebus S. Marci, et rogationum?

Prima sententia communior affirmat, eamque tenent Glossa in c. 5. de consecr. dist. 3. *Pal. d. 2. p. 2. n. 15. Bon. q. 3. p. 1. n. 15. Cont. Tourn. de hor. can. sect. 5.v. Quær. 6. Conc. t. 2. pag. 587. n. 25. Viva q. 1. art. 2. n. 2. Sporer t. 3. pag. 74. n. 95. Croix l. 4. n. 1290. Mazz. t. 4. p. 501. Holzm. p. 450. n. 475. et *Salm. de hor. can. c. 1. p. 5. §. 5. n. 25. cum Suar. Bon. Trull. Leand. etc. Ratio*, quia in rubrica (*post Fer. 2. Dom. 5. post Pasch.*) sic dicitur: *Qui non intersuit processioni litaniarum, dicant illas privatum post Matutinum, cum suis precibus et orationibus.* Verbum autem dicant importat grave præceptum, quando materia est gravis (qualis sine dubio est materia litaniarum), ut docet *Sanch. Dec. l. 6. c. 4. n. 24.* idque confirmatur ex declarat. *S. C. (apud Gavant. Rubr. Brev. sect. 6. c. 16.)* quā dictum fuit, eos qui interfuerunt processioni, at non cecinerunt, tenēri litanias repetere, vel dicere privatum.*

Secunda sententia verò negat, quam tenent *Diana* p. 4. tr. 4. r. 245. cum *Vasq. Graff. et Homob.* item *Machad. Pelliz. Molses. Ant. à Spir. S. Philib. Tancredi, et Marchant. ap. Salm. l. c.* qui probabilem putant, sicut censet etiam *Mazzott. l. c. Ratio* istorum, quia nullibi adest de hoc præcium præceptum obligans sub gravi. Nec obstare dicunt rubricam allatum, nam verbum dicant, inquit non continere præceptum, ut tenet *Cajet. 2. 2. q. 166. art. 9. in solut. ad 2.* ubi dicit: *De modo verò loquendi, putà, quia lex uititur imperativo modo, quod non inducit vinculum præcepti; modus enim hujusmodi imperium grammaticè denotat, non juridicè.* Vel

censem saltem non inducere præceptum grave, ut docet *Nav. Man. c. 25 n. 49*, dicens: *Leges autem canonicæ, quæ non habent præceptiva vel prohibitiva, sed solum ordinativa, vel constitutiva, etiamsi sint imperativi modi, qualia sunt illa faciant, dicant, etc. quæ secundum communem intellectum non significant præceptum.* Et hoc videtur esse juxta doctrinam *D. Thomæ*, qui 2. 2. q. 86. a. 9. ad 2. dicit: *Nec in lege Ecclesiæ omnes ordinationes obligant ad mortale.* Et idem dicunt *Sa v. Lex. n. 6. et Sayr. l. 5. c. 7. n. 16.* ideò hanc secundam sententiam improbabilem dicere non audeo; sed prima mihi magis arridet, quia (ut asserunt *Conc. Tourn. loc. cit. et Anacl. p. 194. n. 56.*) ubique viget consuetudo recitandi litaniæ, quæ est optima legum interprætationis.

Quær. II. An sit obligatio gravis recitandi officium defunctorum? Negant aliqui, quorum opinionem putant probabilem *Mazzot. t. 1. p. 501. et Gob. ac Tamb. apud Croix l. 4. n. 1289.* Sed verius affirmandum cum sententia communi, quam tenent *Cont. Tourn. de hor. can. sect. 5. q. 6. Conc. p. 587. n. 25. Pal. l. c. n. 15. Bon. n. 12. Viva q. 5. art. 2. Spor. p. 74. n. 95. Holz. p. 450. n. 475. cum Anacl. Stoz etc. Salm. tr. 16. c. 1. p. 5. §. 5. n. 22. cum Anton. à Spir. S. et Pelliz.* qui ait oppositam opinionem non esse practicè probabilem, at *Croix l. c. cum Suar. et Diana*, dicit non esse satis tutam. Ratio, quia hæc obligatio jam introducta est ex consuetudine, quæ cùm universè et constanter cum gravi incommodo observetur, non est ab ea recessendum, juxta dicta *l. 4. n. 1009. v. Dub. III.* Et ob hanc rationem *Diana p. 4. tr. 4. r. 243.* licet oppositam sententiam conatus sit patrocinari, tandem dixit non audere à communi sententia recedere.

Quær. III. An sit peccatum mortale, officium diœti in aliud brevius permutare? Ante omnia notanda est prop. 54. damnata ab *Alex. VII.* quæ dicebat: *In die Palmarum recitans officium paschale satisfacit præcepto.* Et sic pariter excluditur officium Pentecostes, ut benè ajunt *Salm. tr. cit. c. 5. p. 4. n. 19. et alii communiter.* E converso, qui ex inadvertentia dicit unum officium pro alio, nihil tenetur repeterere, ut communiter docent *Busemb. ut sup. n. 160. Less. l. 2. c. 57. n. 77. Anacl. p. 190. n. 62. Viva art. 2. n. 6. Cont. Tourn. loc. cit. q. 4. Concina t. 2. p. 481. n. 15. Laym. l. 4. tr. 1. c. 5. n. 5. cum Sylv. Caj. Azor. et Less. Abelly Append. pag.*

456. n. 2. Croix l. 4. n. 1251. et Salm. ibid. n. 21. cum Vill. Trull. etc. Ratio, quia non præsumitur Ecclesia velle aliquem uno die bis ad tantum onus obligari. Dicit autem Laym. d. n. 5. consilium esse (non verò obligationem) subjungere propria officii omissi. Imò rationabiliter advertit Tourn. l. c. cum eod. Laym. Bon. etc. quòd, si dictum fuerit officium notabiliter brevius, putà officium Sancti loco Dominicæ, debet fieri compensatio, recitando novem psalmos ex primo nocturno. Circa verò quæsitum quatuor sunt sententiae:

Prima sententia absolutè negat esse peccatum mortale, hancque tenent *Lessius l. 2. c. 57. n. 77. Caj. v. Horæ, c. 2. Sylvest. eod. v. n. 15. Az. p. 1. l. 10. c. 10. q. 2. item Vill. Dian. Anton. à Spir. S. etc. apud Salm. de hor. can. c. 5. p. 4. num. 18. Ratio, quia ad implendum præceptum officii sufficit, ut in substantia impleatur, idque fit cùm septem horæ dicuntur. Et hanc sententiam probabilem putant *Salm. ibid. et Carden. ac Gobat. apud Croix. l. 4. n. 1250.* Et hisce olim adhæsi; sed nunc verius censeo *cum Ronc. c. 5. q. 6.* eam sustinèri non posse, quia cùm recitatur officium notabiliter brevius, tūm illud non impletur neque in ejus forma, neque in substantia æquivalenti; juxta secundam sententiam, quam mox afferemus.*

Secunda sententia igitur, quam tuentur *Bon. q. 5. p. 1. n. 18. cum Suar. et Fill. Laym. l. 4. tr. 1. c. 5. n. 4. et 5.* (quem malè citant *Salm.* pro prima sententia) *Anacl. p. 190. n. 61.* et probabilem putant *Pal. d. 2. p. 2. n. 17. ac Holzm. p. 445. v. Sed petes,* tenet non peccare graviter, qui mutat officium in æquale vel ferè æquale. Ratio, quia, ut dicitur in *l. Fin. ff. Mandati: Forma reipsa servatur, si per æquivalens id fiat.* Hinc dicunt AA. citati, quòd Pontifex in assignanda forma specifica pro recitatione Breviarii potius respergit ad quantitatem tanquam formam substantialem, quam ad qualitatem officii, quæ est forma accidentalis, sive modus recitandi. Dicitur non peccare graviter; nam mutans officium, adhuc in æquale, sine causa, nequit excusari à veniali. Causa autem excusans potest esse, v. gr. necessitas studendi, concessionandi, docendi, itinerandi, ut dicunt *Viva qu. 5. art. 5. n. 4. et Sanch. Nav. ac Tamb. apud Croix l. 4. n. 1252.*

Tertia sententia, quam tenent *Palaus d. 2. p. 2. n. 48. Conc. t. 2. pag. 480. n. 11. Cont. Tourn. loc. cit. Quær. 4.*

*v. Dices. Holz. pag. 444. n. 466. Salm. loc. cit. n. 20. cum Reg. Suar. Bell. Garc. Trull. Rodr. Fill. Led. Machad. etc. docet esse mortale officium mutare, etiam in æquale, etsi semel. Ratio, quia S. Pius V. in sua bulla, *A nobis*, præcipit officium recitandum in specie, et in individuo sub forma unicuique diei assignata, dūm dixit: *Hoc nostrum Breviarium præcipimus observare quoscumque, qui horas canonicas dicere debent, ad dicendum ex hujus Romani Breviarii præscripto et ratione omnino teneri, neminemque nisi hæc sola formulæ satisfacere posse.* Unde dicunt auctores hujus sententiae, præceptum officii non esse de recitando in genere, sed secundum formam præscriptam, nimis rūm tali die, de tali Sancto, de tali Dominica, etc. quod ad substantiam pertinet.*

Quarta sententia demūm, quam tenent Sporer p. 78. n. 624. Ronc. c. 5. q. 6. *Viva* q. 1. art. 2. n. 4. Elbel p. 556. n. 455. Tamb. c. 5. §. 2. num. 20. et probabilem putat Laym. c. 5. n. 4. cum aliis apud Salm. tr. et c. cit. num. 21. docet peccare graviter, qui frequenter officium mutat; venialiter verò qui mutat rarò, putà ter vel quater in anno; modò mutatio non fiat in officium notabiliter brevius, atque sine causa; nam ex aliqua rationabili causa, nempe studii, itineris, infirmitatis valetudinis, magnæ defatigationis, vel specialis devotionis erga aliquem Sanctum, nec etiam erit veniale, ut dicunt *Viva* l. c. et *Nav. Carden. ac Tamb. ap. Croix* l. 4. n. 4251. Rationem autem, cur frequens mutatio officii sit mortale, alii dicunt esse, quia talis mutatio videtur virtualis contemptus ritùs officii. Sed hæc ratio non convincit; nam verius negatur cum D. Thom. 2. 2. q. 486. art. 9. ad 5. (quem sequuntur *Sanch. Dec.* l. 1. c. 5. n. 8. et alii) quòd frequentia transgressionum involvat contemptum legis: sic enim ait S. Doctor: *Dicendum, quòd tunc aliquis transgreditur ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subjici ordinationi legis vel regulæ, et ex hoc procedit ad faciendum contra legem; quando autem è converso propter aliquam particularem causam, putà concupiscentiam, vel iram, inducit ad aliquid faciendum contra statuta legis, non peccat ex contemptu; etiamsi frequenter peccatum iteret.* Ratio aptior est, quia ipsa frequens officii mutatio (ut ait Laymann) evaderet gravis perversio ordinis, nam, licet quælibet variatio, seorsim sumpta, sit venialis ratione parvitatis materiæ, omnes tamen intra

annum coalescunt, et graviter perturbant ordinem Breviarii præcepti pro totius anni officiis, quæ simul sumptæ unum complexum faciunt. Ex his sententiis (ut meum proferam iudicium) prima, pace tantorum DD. qui eam tuentur, vix (ut dixi) sustinèri potest; secunda et tertia satis probabiles videntur, sed quartam æquiore puto.

Juxta autem omnes prefatas sententias, probabiliter excusant à mutatione officii sequentes causæ, videlicet: I. Si alio pergis, potes recitare officium illius loci, ut dicunt *Laym. lib. 4. tr. 1. c. 5. n. 5. Holzm. p. 445. n. 466. v. Diximus, cum Stoz et Bon. ac Tamb. apud Croix l. 4. num. 4253.* Excepit verò *Holzm. cum Pal. Tamb. Cherub. etc. religiosos*, quia isti tenentur ad Breviarium sui ordinis ex vi professio-nis, cuius vinculo obligantur quæcumque ierint. Probabiliter autem dicit *Croix* n. 4244. cum *Suar. Quintan. et Gobat* quòd si sis alicubi tanquam advena, potes recitare officia tuae patriæ. Additque *Gobat. ibid.* quòd si mutes domicilium, potes compensare officia omissa in priori loco. II. Capellanus Episcopi potest illi se conformare in officio. *Holz. l. c. cum communi ex Deer. S. C. Rituum ann. 1605.* Idque magis firmatur ex *Clement. Dignum, de cel. miss.* ubi commensalibus et domesticis Cardinalium, et Episcoporum indulgetur uti officio et Breviario, quo hi utuntur. Idem dicitur de capellano monialium, qui cùm possit legere missam de Sancto ordinis, ita etiam potest de eo dicere officium; rubrica enim monet officium cum missa concordandum. *Holzm. l. c. et Croix num. 4254. cum Gob. Stoz, Tamb. Quintanad.* Idem probabiliter dicunt *Laym. l. c. et Gobat. apud Croix* n. 4253. de eo qui obit exercitia apud religiosos. III. Beneficiatus potest recitare sub ritu primæ classis cum octava officium sui tituli, ut *Lugo Resp. Mor. l. 5. dub. 8. n. 10. et Holzm. l. c. cum Tamb. Gob. Clericato, etc. beneficiarius autem, qui habet duo beneficia, debet recitare officium loci, ubi residet. *Conc. p. 592. n. 10.* IV. Si recites cum socio, cuius ritui potes te conformare ex causa, ut dicunt alii; sed etiam sine causa, ut sentiunt *Viva* q. 5. art. 2. num. 8. cum *Quintanad. et Henr. Ronc. c. 5. qu. 5. cum Portell. ac Dian. p. 2. tr. 12. r. 55.* Et hoc satis probabile mihi videtur, modò officium permuteatur in æquale, vel quasi; juxta enim secundam sententiam circa permutationem officii, quam suprà probabilem diximus, quælibet ratio-*

nabilis causa sufficit ad mutandum officium in æquale; satis autem rationabilis causa hic ipsa societas videtur, dum *Clemens Rom. lib. 4. Const. cap. 54.* (apud Bon. p. 2. §. 1. n. 7.) admonet fideles, ut *Saltem duo, vel tres orent, juxta illud Matth. c. 18. ¶ 20. Ubi... sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.*

Quæritur IV. An possis te conformare cum clero privilegiato in officio breviori? Absolutè negat P. Conc. p. 595. num. 12. Affirmant verò, adhuc nullā accidente causā, *Roncaglia l. c. Stoz apud Holzm. p. 445. v. Diximus, Diana p. 2. tr. 12. r. 35. cum Portell. Tamb. dic. n. 27. cum Henr. et aliis; item Trull. Rodriq. et Leand. ap. Conc. loc. cit.* Ratio istorum, quia in correlativis eadem est habenda ratio; unde privilegium unius extenditur ad alium, ex *l. fin. de Acceptis.* Præterea, cùm quisque licetè possit in officio socium adhibere, si non posset officium illud brevius cum socio recitare, videtur privilegium aliquo modo juri suo derogare. Alii autem dicunt, ut *Croix n. 1256. Holzn. l. cit. Sporer p. 79. n. 125. et Gob. de hor. can. n. 911.* tunc posse socium conformari cum privilegiato saltem semel vel iterum, quando iste ob aliquam rationabilem causam, putà infirmitatem, debilitatem visus, et similem, difficulter posset suo privilegio uti, nisi juvetur à socio. Verumtamen harum opinionum neutra mihi satisfacit; ratio enim correlativorum, ut suprà, non convincit, cum ipsa quidem valcat pro correlativis necessariis, ut sunt viri et uxores, non verò pro voluntariis, nimis pro sociis, qui pro eorum libitu socii evadunt. Ratio autem sola infirmitatis, seu difficultatis privilegiati in recitando non videtur sufficiens, ut possit excusare socium ad officium permutandum in aliud notabiliter brevius.

Quæritur V. An qui hodie ex errore recitavit de Sancto, omisso proprio illius diei, possit alia die de officio prætermisso recitare? Dieunt *Pell. tr. 5. c. 8. n. 74. Quintanad. Sing. 9. n. 5. et Salm. tr. 46. cap. 5. p. 4. n. 21. in fin. melius facere se conformando cum communī ritu Ecclesiæ, sed probabiliter posse etiam recitare de officio omisso.* Attamen *Lugo Respons. moral. l. 5. dub. 8. n. 2. et Villal. p. 1. tr. 22. n. 3. cum Busemb. ut suprà tenent omnino recitandum officium diei currentis.* Ratio, quia Ecclesia tūm solūm præscribit officium transferri, cùm est impeditum à Dominica, vel

officio majori. Hæc quidem sententia est probabilior, sed prima non videtur improbabilis cum *Felice Potesta p. 53. num. 448. et Tamb. cap. 5. §. 2. num. 29.* Ratio, quia, sicut ritè transfertur officium de Sancto ob impedimentum diei ad alium diem non impeditum, ita videtur rationabiliter posse officium transferri ob impedimentum morale, quale censetur error, vel ignorantia, ne Sanctus in illo anno suo honore privetur.

Si autem advertas errasse postquam multū processeris in officio indebito, putà si dixeris Matutinum; tunc potes vel prosequi, vel reliquum recitare de officio debito, ut dicunt *Less. l. 2. c. 57. n. 77. Ronc. p. 155. q. 6. et Salm. cit. n. 21. in med. cum Vill. Quintan. Trull. etc.* Sed puto cum *Croix l. 4. n. 1255. et Tamb. d. §. 2. n. 51.* melius esse recitare de proprio, ne errorem prosequaris.

Si verò oblitus es aliquam partem horæ, sufficit illam recitare, quin aliud répetas, ut rectè dicit *Croix lib. 4. n. 151.* cum *Nav. Vasq. Sanch. Bon. Fill. Abelly, etc.* Secùs tamen probabilius censem *Armilla, et aliis ib. (contra Vasq.)* totam horam esse repetendam, si omiseris partem notabilem ex culpa, quia est obligatio (saltem sub leví) ut orationem continuatam secundū ritum præscriptum facias; sed vide *infra n. 168.*

162. — « II. Pronuntiatio vocalis exterior; ea enim est de substantia præcepti. Et si quidem cum socio legis (quod rectè fit, et est conforme primæ institutioni Ecclesiæ, ac publico orandi ritui, estque licitum, etiamsi is ad horas non obligetur, nec interius attendat. *Bonac. qu. 5. p. 2. §. 1.*), ea pronuntiatio adhibenda est, ut ab eo exaudiri possis, cumque audire vicissim. *Sa* tamen v. Horæ, putat satisfieri, etsi quedam non percipias, quæ à socio dicuntur: neque ideo aliquid scrupulose repetendum esse. Si verò solus legas, ita legendas esse, ut audire te ipsum possis, docent *Regin. et Suar.* Sed probabile est id non requiri, cùm Ecclesia id non præcipiat, ut docent *Azor. p. 1. l. 10. c. 11. q. 4. Bonac. et Dian. res. 11.* admittitque *Fill. tr. 25. c. 5. n. 117.* pro scrupulosis. Si plures duobus recitent officium simul, non debet unus unus, alter alterum, tertius tertium versum recitare, sed alternatim, facto dupli tantum choro, sive plures sint ex una parte, sive pauciores, quia sic habet usus et praxis Ecclesiæ: secùs est de lectionib; quarum primus primam, secundus se-

" cundam , tertius tertiam recitat , imò alicubi consuetudo
permittit , ut omnes ab uno recitentur , aliis audientibus.
" Bonac. in disp. 4. q. 5. part. 2. §. 1. ex Suar. Azor. et
" Laymann , addens etiam satisfacere eum , qui lectiones , vel
orationes , vel capitula , vel responsoria tantum audit , et
non recitat . Vide Bonac. l. cit. Trull. d. 16. n. 17.

Communis est sententia , ut tradunt cum Busemb. mox
suprà Salm. de hor. can. c. 5. p. 1. n. 6. cum Suar. Pell. et
Croix l. 4. nu. 1298. cum Bonac. Fill. Reg. Stoz. Tamb. etc.
benè satisfacere , qui audit à socio lectiones , responsoria ,
capitula , et orationes , ac antiphonas , ut benè addit Croix
l. c. cum AA. citatis . Et probabiliter sentiunt Pelliz. et Anton.
à Spir. S. apud Salm. l. cit. (contra Croix loc. ut suprà , cum
Gob. et Dian. ac Mazz. adhuc satisfacere eum , qui solus di-
cit psalmos , et lectiones audit ; vel qui partem psalmorum
dicit solus , et partem cum socio , quia satis communicat in
ea parte quam audit , et cui ex recepto usu jam satisfit per
auditum .

163. — Quæritur autem I. An recitans officium debeat se
audire , ut satisfaciat ? Affirmant Pal. p. 5. n. 6. Suar. l. 4. de
rel. c. 7. n. 6. item Pelliz. Reg. et Ant. à Spir. S. apud Salm.
ibid. n. 5. quia (ut dicunt) ad hoc , ut oratio sit vocalis , debet
voce proferri ; verba autem , quæ tantum inter dentes modu-
lantur , non sunt vox , sed potius inchoatio vocis . Sed satis
probabiliter dicunt satisfacere Laym. c. 5. n. 8. Azor. p. 1. l.
10. c. 14. q. 4. Spor. p. 76. n. 110. Cont. Tourn. de hor. can.
sect. 6. in init. Diana 7. p. tr. 11. r. 16. Salm. cit. n. 5.
circa fin. cum Rodr. Trull. Leand. etc. et idem docet doctissi-
mus Sylvius (in Res. v. Horæ n. 5.) , cuius doctrinam noster
SS. P. Bened. XIV. in multis locis suarum bullarum magni-
ätestimat ; hic Auctor sic suam sententiam profert , et probat :
*Sufficit etiam si te non audias , quia nullo jure probatur reci-
tantem horas tenéri ad se audiendum , cùm præceptum obligeat
ad dicendum , non ad audiendum horas .* Quid autem sic re-
citanter jam vocaliter oret , hanc rationem subdit : *Quia oratio
potest ore et voce fieri etiamsi non audiatur ab ipso recitante ,
et ex se sit sonus quidam formatus ex allione aëris ad dentes
et labia .* Ratio igitur est , quia ad satisfaciendum horis non
præcipitur auditio , sed tantum recitatio sive pronuntiatio ver-
borum , quæ dicitur vocalis ; ut autem pronuntiatio hæc voca-

lis dicatur , et à mentali distinguatur , non certè requiritur
elatio sive formatio vocis , alijs non satisfaceret qui recitaret
absque vocis sonitu . sed sufficit quod formetur aliquis sonitus
verborum , licet modicus et vix sensibilis sit (recitando à fiatō ,
ut vulgò dicitur) , prout communiter recitant qui privatim
officium persolvunt , et sicut dicenda sunt secreta missæ . Hic
autem levis sonitus , quando verba proferunt (ut benè ait Syl-
vius) ex se semper fit , cùm prolatio non possit fieri , quin per
linguam et labia fiat aëris compressio , ex qua necessariò ali-
qualis sonitus formatur . Per accidens verò se habet , quod so-
nitus ille audiatur vel non .

An autem satisfaciant choro , qui submissè recitant psal-
mos , alteram partem audiendo ? Loquendo de choro in gene-
rali , probabiliter satisfaciunt , ut docent Suarez t. 2. l. 4. c.
12. n. 8. Sanchez Cons. t. 2. l. 7. c. 2. dub. 14. n. 2. Less.
l. 2. c. 39. n. 184. Soto de just. l. 10. q. 5. art. 4. Bonac.
d. 1. q. 5. p. 2. §. 1. n. 16. et Salm. tr. 16. c. 1. p. 5. n. 25.
cum Fill. Arag. Trull. Villal. Philib. etc. Ratio , quia non
requiritur , ut recitantes in uno choro audiant voces omnium
recitantium in altero (quod supponitur ut certum in Quæst.
II. seq. in fin.) , cùm una pars unum corpus cum altera
constituant , et invicem communicent . Secùs verò dicendum de
canonicis , qui si non canunt , amittunt tam distributiones ,
quam fructus præbendæ , juxta dicta l. 4. n. 675. v. Dub. 4.

Quæritur II. An si recites officium in choro , vel cum so-
ciis , tencaris repeterre ea quæ non satis percipis . Commu-
niter omnes dicunt , quod si propter strepitum aliorum non
audis , benè satisfacis officio . Dubium est , an satisfacias , si
non audis propter culpam chori , vel socii ?

Prima sententia negat , eamque tenent Bonac. d. 1. q. 3.
p. 2. §. 1. n. 9. Croix l. 4. n. 1294. et Pal. d. 5. p. 4. n. 6.
qui ait te lucrari quidem distributiones chori , sed tenéri ad
repetendum ; modò (ut dicit Bonac.) pars non audita sit
notabilis , secùs si modica . Ratio , quia audiens non potest
communicare in iis , quæ non percipit .

Secunda sententia verò affirmat , et hanc tenent Sporer tom.
3. n. 107. Satinus in sua Luce Mor. p. 2. tr. 54. n. 26. Tamb.
l. 2. c. 5. §. 4. n. 12. Felix Pot. tom. 1. qu. 2. c. 5. n. 444.
et Salm. tr. 16. c. 1. p. 5. num. 24. cum Trull. Dian. Pasq. et
Pelliz. item Sa , et Major apud Laym. c. 5. n. 8. qui non
9..

reprobant, et probabilem putat *Elbel* p. 538. n. 447. cum *Pelliz.* et *Gob.* Idem censent *Ronc.* p. 455. q. 8. et *Trull.* loquentes derecitatione in choro. Hi censent benè te satisfacere, si attendis quantum potes, et ob defectum chori, vel socii non percipis quæ dicunt. Favet non parùm *S. Anton.* qui 2. p. tit. 9. c. 12. sic docet: *Si quis lectionem vel aliud, quod in choro legitur, non intelligat propter legentis ineptitudinem, non peccat, dummodò conetur intelligere saltem verba.* Ratio, quia tunc per societatem ipsam et simul per illam tuam applicationem censéris moraliter communicare orationi, dūm intendis Deo exhibere omnes laudes et preces, quas chorus vel socius profert. Hæc opinio videtur satis probabilis; præceptum enim hoc officii ex benignitate Ecclesie benignè est interpretandum; tūm è converso valde erit anxietatibus obnoxium, quòd socii in officio semper solliciti esse debeant, ad quamnam quantitatem pervenerit omissio auditū ut teneantur vel non repetere. Certum autem est cum *Holzm.* et *Ronc.* cum *Az.* et *Reg.* quòd non oportet in choro audire omnes, sed sufficit unum audire, et sufficit audire in confuso saltem partem alterius chori, licet distinctè nequeas audire, ut *Salm. cit. num. 24.* qui testantur hoc docere ferè DD. omnes. Sic pariter est certum ut docet *Innoc. IV. cap. 9. de celeb. miss.* quòd *si in choro omittas aliquid dicere verbum* (intellige non ultrò), *non peccas, chorus enim supplet.*

Quæritur III. An satisfaciat officio surdus, qui ex obligatione choro assistit, et suam recitat partem? Affirmant *Suar.* de rel. c. 28. n. 48. *Escob.* de hor. can. q. 4. n. 6. *Ronc.* c. 5. q. 8. et *Sa.* ac *Rocafull.* apud *Dian.* p. 9. tract. 9. r. 28. qui probabile putat. Ratio, quia hic ex una parte tenetur choro assistere, ex alia autem non stat per ipsum, quin audiat; unde sufficit, ut præstat assistantiam quam potest, partem suam recitando; conditio enim, quam aliquis ponere tenetur, censemur impliri, quando per eum non deëst, quominus implearit; et durum est talem ad duplex officium obligare. Magis tamen mihi placet sententia opposita cum *Palao* d. 5. p. 4. n. 6. *Sanch.* c. 1. d. 45. *Salm.* tr. 46. c. 5. p. 4. n. 5. et *Elbel* n. 448. qui dicunt surdum lucrari quidem distributiones, sed tenèri ad repetendum non audita. Nec verum est quòd ille sic obligabitur ad duplex officium, nam tenetur tantum ad supplendam partem non auditam. Ulrà quam quòd

bene potest eodem tempore satisfacere, submissè dicendo partem alterius chori. Secùs verò dicunt *Salm.* tr. cit. c. 1. n. 24. *Elbel* l. c. *Tamb.* c. 5. §. 4. n. 43. cum *Suar.* de surdastro, qui possit aliquoties audire, et præstat attentionem quam potest. Et hoc probabile est, saltem si advertat in Breviario, quæ in confuso audit, ita ut bene percipiat quæ dicuntur.

164. — « III. Pronuntiatio integra, sine syncope, et abbreviacione verborum et syllabarum, absque præcipitania. » *Bonac.* dist. 4. q. 5. p. 1. §. 1. Ex hoc tamen defectu in publico facilius peccari potest mortaliter, ratione scandalis, et severioris præcepti Ecclesiæ, quām in privato. *Azor.* et *Fill.* t. 2. l. 23. c. 2. n. 208. 209. *Escob.* *Dian.* p. 2. tr. 12. res. 52. ubi addit 1. eum, qui cum tali, qui ultimas syllabas abscondit, recitat officium, satisfacere suo officio, nec tenèri repetere. Quando in cantu, propter nimiam celeritatem, et abscissionem syllabarum (vel alia de causa) audientes non possunt verba percipere, et attendere, ordinariè tantum esse peccatum veniale, neque obligari ad iteratam recitationem officii; nisi adsit contemptus, vel grave scandalum, seu notabilis corruptio, et deformatio verborum, in toto cantu. Vide *Diana* l. 4. *Sylv.* et *Trull.* dist. 13. n. 4. ubi ex *Nav.* *Azor.* *Less.* et *Palao*, negant satisfactione eos, qui cum sociis recitant ita festinanter, ut, nondum expletis à socio versiculis, ipsi incipiunt; quia pars, quæ anticipatur, non communicatur eum socio qui eam audire nequit. Excusant autem ex *Nav.* *Sa.* et *Suar.* surdum, qui alios in choro canentes non intelligit, nec sequi potest.

165. — Peccas tantum venialiter, si syllabas ita mutiles, vel syncopes, ut verborum sensus non corrumptatur, vel si mutiles in parva quantitate: imò nullo modo peccas, si hoc facias involuntariè ob inadvertitiam, vel balbutiem, vel inveteratam consuetudinem, quæ difficulter vinci possit. E converso non excusaris à mortali, si mutilatio esset magna, et sensus notabiliter variaretur. Ita communiter *Lessius* lib. 2. c. 57. n. 52. *Palau* d. 2. p. 4. n. 2. *Laym.* c. 5. n. 8. *Anacl.* p. 497. n. 50. *Sporer* p. 75. n. 105. *Croix* l. 4. n. 1502. *Salm.* de hor. can. c. 5. p. 1. n. 2. cum *Trull.* *Pelliz.* et *Viva qu. 3. art. 2. n. 4.* cum *Azor.* *Fill.* etc. quo casu tenèris utique compensare partem, in qua sensus est corruptus, recitando quanti-

tatem æquivalentem , ut benè ajunt Mazzotta et Croix num. 1503. et hoc etiamsi involuntariè hoc feceris. Cæterù n probabiliter dicunt communissimè Palaus l. c. Sporer. n. 402. (qui dicit hoc omnes fatèri) Anac. l. cit. et Croix n. 1502. cum Suar. Garc. et Gobat. ac probabile putant Salm. d. n. 2. in fin. cum Fill. Vill. et Leand. quòd satis imples obligationem officii , etiamsi verba notabiliter mutiles , quando servatur aliqua significatio verborum.

Hinc probabile est, quòd nec teneris repetere , si recites cum socio , qui obtruncat syllabas , sed ita ut sensus notabiliter non mutetur, ut ait Viva l. c. qui benè addit te non tenèri ad repetendum , nisi tibi constet socium notabilem partem omisisse , quia præsumptio stat pro debita recitatione. Putarem tamen te non excusari à veniali , si ultrò recitas cum tali socio mutilante , nisi adsit aliqua causa , nimirùm si invitèris à superiore , vel persona valde gravi , aut simili causa. Certum autem est non satisfacere eos , qui alternatim recitando non expectant versus absolvì , si hoc fiat in magna quantitate. Vide AA. apud Bus.

166. — « IV. *Pronuntiatio continuata* unius horæ : si autem interruptio notabili tempore sine causa fiat , erit tandem veniale tantum , ut ajunt Fern. Laym. et Less. d. 10. quia singuli psalmi suam completam significationem habent. Si justa ex causa fiat , nulla culpa erit , nec repetenda priora quod verum est, etiamsi animo repetendi interrupisses : consilii tamen est , si interruptio longa esset, repetere ab initio psalmi , vel nocturni : imò probabile est , nocturnos singulos separatim , saltem intra trium horarum spatium dici posse (quod certum videtur, si justa causa concurrat); quia secundùm quosdam antiquitùs ita fiebat , ut docent Vill. t. 25. c. 6. et Bon. q. 5. p. 5. Escob. etc.» (Idem tenent Salm. de hor. can. c. 5. p. 4. n. 4. sine dubitatione) « Addit Quintanad. t. 8. sess. 5. lectiones , sive tres sint , sive novem , posse absque culpa gravi , sine causa , et cum hac , absque ulla culpa dividì à psalmodia ejusdem Matutini. Divisio autem Matutini à Laudibus non dicit interruptionem officii , unde privatim fieri potest sine causa. Dian. p. 3. tract. 14. res. 48. ex Bonac. Fill. Sanch. etc. Item Trull. l. 1. c. 7. d. 11. »

167. — Commune est , quòd Matutinum potest à Laudibus

separari sine ulla causa , ut Salm. dict. n. 4. Bon. p. 3. n. 11. Conc. p. 568. cum Suar. Sanch. Nav. Fill. etc. Croix l. 4. n. 1505. cum Less. et Abelly. Sed cùm separantur, debet adjici Pater noster , ut benè ait Croix ex rubrica , quæ præcipit dici Pater post quamcumque horam , quando terminatur officium. An autem addenda sit etiam oratio? Affirmant Nav. Bon. Garvant. etc. ap. Croix ibid. qui probabile putat , cùm probabile sit Matutinum et Laudes esse duas horas : et colligunt ex Rubr. tit. 31. n. 4. ubi prescribitur , quòd Te Deum dicto , statim inchoantur Laudes , præterquam in nocte Nativitatis Domini , quia tunc dicitur oratio , postea celebratur missa , etc. Negant verò etiam probabiliter Salm. tr. 16. c. 5. p. 1. n. 4. cum Sanch. et Az. Viva q. 5. a. 9. n. 5. Mazzot. t. 1. p. 305. et Croix n. 1505. cum Pelliz. Stoz. Gob. etc., quia probabile est Matutinum et Laudes unam esse horam. Illud autem quod præcipitur in Rubr. cit. currit tantum pro officio illius noctis. An verò possint nocturni invicem separari. Negat Thomassin. ap. Cont. Tourn. de hor. can. sect. 4. q. 5. Sed affirman probabiliter Bus. Bon. p. 3. n. 13. Salm. loc. cit. cum Pell. Fill. et Viva l. c. saltem, ut ajunt Bus. et Viva , si quilibet nocturnus non distet ab alio plus quàm tribus horis , juxta ritum antiquum , ut refert D. Thomas , idemque tenent D. Th. Henr. à S. Ign. Durand. etc. apud Cont. Tourn. loc. cit. qui ait tutius esse oppositum , sed non reprehendendos , qui ob justam necessitatem dividunt nocturnos.

168. — Queritur autem , an si in eadem hora , vel psalmo magna fiat interruptio , tota hora sit repetenda ? Affirmant Vasq. Nav. Suar. Covar. etc. ap. Croix l. 4. n. 1506. quia tollitur tune unitas præscripta. Negant verò probabilitus et communius Palaus d. 2. p. 5. n. 3. Bon. q. 3. p. 2. §. 1. n. 27. Less. c. 57. n. 57. Sanch. c. 2. d. 19. Laym c. 1. n. 6. Salm. ibid. n. 5. cum Vill. Pell. Mach. et Croix loc. cit. cum Sporer, Barb. Tamb. Arriaga. Quintan. Tannero , Diana , et aliis. Ratio , quia singuli psalmi , et singuli versus completam habent significationem , et satis uniuntur vel per intentionem continuandi , vel per ipsam recitationem adjunctam. Hinc dicunt ibi Tamb. Gob. Stoz ap. Croix ib. posse eum , qui hodie incepit Matutinum , illud complere in crastino sine peccato gravi , etsi differat sine causa.

Causæ autem justæ interrumpendi officium sunt (ut dicunt

Croix l. 4. n. 4507. Anacl. p. 197. n. 54. et Salm. tr. 46. c. 5. p. 1. n. 4. cum Nav. Vill. etc.) quælibet utilitas propria, vel aliena, quæ incommodè differretur, item urbanitas, aut devotio, ut dicere missam, exequi mandata superiorum, si excipias confessionem alicujus qui non libenter expectaret, si velis aliquid agere, aut notare, ut tollas distractionem, sive sollicitudinem ne obliviscaris; modò (ut benè advertit *Gobatus*) hoc non fiat frequenter. Licitè etiam potest intermitte aliqua brevis oratio inter orandum, vel affectus, ut dicunt *Anacl. ac Gob. etc. ap. Croix.*

169. — « V. Ne invertatur ordo horarum absque justa causa: quod si tamen fiat, erit tantum veniale: quia ordo iste (saltem extra chorū) non est sub præcepto, nisi secundariò, et tanquam circumstantia minoris momenti. Quòd si autem per inadvertentiam, vel ex justa causa mutes, verbi gratiā, ut amico, vel ægro, qui tecum legere cupit, satisfacias, nullum erit peccatum: vel si in choro dicantur posteriores horæ, cùm tu needum dixeris priores, vel si inter orandum advertas te aliquid omisisse vel priorem horam nondum dixisse; perges enim, et supplebis in fine. Similiter, si causa, vel necessitas instet horas dicendi, potes dicere Laudes, dilatis lectionibus, vel aliquo simili, quod ad manus non est. Vide Bon. q. 3. p. 4.

170. — Justæ causæ igitur invertendi ordinem recitationis probabiliter sunt I. Si invitérēs ab amico ad recitandum cum ipso, ut *Anacl. p. 197. num. 37. ac Suar. Pal. Bon. Pelliz. Bassaeus, et Stoz ap. Croix l. 4. n. 4509.* II. Si non habeas promptè Breviarium, nec possis commodè expectare, ut *Palaus, Gob. et Tamb. ib.* III. Si serò venias ad chorū officio jam incēpto, ut *Sanch. Laym. et Gob. ib. ac Anacl. l. c. Et sic etiam excusat à veniali quælibet rationabilis causa, ut Conc. p. 485. n. 5. Salm. ibid. p. 2. n. 8. cum Suar. Pal. Trull. Reg. etc. Et idem dicendum, si in eadem hora invertatur ordo. Salm. tr. 46. c. 5. p. 2. n. 10. cum Suar. et Bon.*

Docet autem communis sententia, quòd inversio ordinis non est mortale, ut testantur *Salm. ibid. n. 8. et Conc. p. 485. n. 5.* Ordo enim officii non cadit sub præcepto. Dicit verò *Conec. ib. cum Vasq. (contra Salm. l. c.)* non excusat à culpa gravi, qui frequenter ordine inverteret, quia hæc frequens inversio videtur gravis inordinatio, juxta dicta num.

161. v. *Quarta.* Sed probabilius hoc videtur negandum, cùm sit communis sententia, ut asserit ipse *Concina*, præstatum ordinem non cadere sub præcepto, prout aliàs cadit recitatio officii currentis in quolibet die, ut dictum est loc. cit.

171. — Quæritur verò, an in choro sit gravis obligatio recitandi officium ordine debito, et statis horis? Affirmant *Conc. t. 2. p. 582. n. 15. et Salm. tr. cit. c. 1. p. 2. n. 11. cum Suar. Azor, Sot. Pal. Fill. Vill. Reg. et Tamb.* modò anticipatio vel postpositio sit notabilis, et desit aliqua legitima causa excusans. Ratio, tūm quia canones plures repetunt horas recitandas esse statutis horis et temporibus, tūm quia talis inversio gravem involvit deformitatem. Negant verò *Caj. v. Horæ, Laym. l. 8. tr. 1. c. 5. n. 6. Sanch. Cons. t. 2. l. 7. c. 2. dub. 42. num. 5. Bon. d. 1. q. 5. p. 5. n. 7. Gav. in Rubr. t. 2. c. 5. t. 6. n. 9. ac Trull. Taner. Diana, etc. ap. Salm. ibid. n. 10. in fin. Ratio*, quia hujusmodi circumstantia temporis, vel ordinis non pertinet ad substantiam præcepti, sed est quædam cæremonia accidentalis. Utraque est probabilis, sed hæc secunda videtur probabilius, cò quòd non constat de gravi præcepto super hac re imposito.

An sit licitum celebrare missam ante recitationem Matutini? Probabilius est esse tantum veniale, si sit sine causa. *Concina t. 2. p. 490. n. 11. cum aliis communissimè. Vide dicenda de sacrif. missæ l. 6. n. 547.*

172. — « VI. Ut, nisi justa causa excuset, dicantur tempore præfixo à jure, vel consuetudine, que nunc obtinuit ut Matutinum, et Laudes, absoluto Completorio in Ecclesia, horæ circiter quartâ, et secundum Bonac. etiam tertiatâ dicantur: et hieme quidem, mediâ horâ ante solis occasum dici posse, ait Fill. ex communi sententia, cùm etiam privilegium quibusdam concedatur, ut horas ante occasum dicant. Quod tamen non est signum id sine privilegio fieri non posse, quia talia sæpè dantur ad tollendos scrupulos, et dubia, quæ sequuntur ex varietate opinionum. Juxta eamdem sententiam non peccabit, ait Bonacina, qui Primam, Tertiatam, Sextam, et Nonam duabus, vel tribus horis post ortum solis dicit; tūm quia est moderata, et consueta postpositio: tūm quia tempus à jure præscriptum magnam latitudinem, teste consuetudine, habet: erit tamen veniale Matutinum sine causa ad vesperum differre, vel ante pran-

» dium sine causa Vesperas , et Completorium dicere : quia
» haec est insueta inversio. In Quadragesima autem Vesperæ
» legi possunt privatim post prandium, cùm rubrica Breviarii
» feriâ quartâ Cinerum non imponat præceptum. *Nav. Sanch.*
» *Trull. dist. 18. n. 6.*

» *Dixi sine causa* : quia, si iter , aliave causa urgeat, secun-
» dum *Cajet.* et *alios.* omnes horæ manè dici possunt, usque
» ad Vesperas inclusivè. Denique ad vitandum mortale , suf-
» ficit dici omnes à media nocte usque ad alteram medium
» noctem, præterquam quòd Matutinum pridiè possit anti-
» cipari » (*Nota hic prop. 53. damnatam ab Alex. VII. di-*
centem : unico officio potest quis satisfacere duplii præcepto
pro die præsenti , et crastina). » Quòd si intra dictum tempus
» quis horas non dixerit, peccavit quidem , non tamen tene-
» tur postmodum dicere ; quia sunt onus affixum diei ; etsi
» supplendo possit secundum quosdam restitutionem subter-
» fugere , eò quòd rependat æquale. *Molfs. t. 5. tr. 2. item*
» *Major. Palud. Ledesma*, etc. apud *Henriq. l. 12. c. 15.*
» *Bon. d. 1. q. 5. p. 2. n. 5.* ubi dicit , eam sententiam esse
» probabilem , citatque pro ea *Suar. et Fill.*, sed malè , quia
» hi loquuntur tantum de primo medio anno , vel spectato
» solo jure naturæ , et secluso jure positivo. Expressè autem
» eam sequitur *Quintan. t. 8. s. 6.* vocatque veriorem con-
» trariam. *Vide etiam Dian. p. 2. t. 11. res. 24.* » (Sed huic
opinioni non acquiesco. *Vide dicta lib. 4. num. 667. ubi dixi-*
mus eum tenèri ad restitutionem.)

475. — Ut quis licetè possit anticipare vel postponere debi-
tum tempus horarum, sufficit quævis causa utilis vel honesta,
nimurum concio paranda vel audienda , periculum supervenientis
occupationis sive laboris, major devotione sive quies ,
tempus aptius ad studendum, et simile. Ita communiter *P.*
Conc. t. 2. p. 487. n. 5. Anac. p. 200. n. 72. Croix l. 4. n.
1515. Less. l. 2. c. 57. n. 79. qui admittit etiam pro causa
justa amicorum interpellationem. Meritò tamen ait *Conc. l. c.*
non sufficere ad excusandum solam majorem commoditatem,
sine alio motivo honesto , contra *Pelliz.*, qui pro se citat
Sanch., sed non benè ; nam *Sanch. Cons. l. 7. c. 2. dub. 56.*
n. 5. id admittit tantum gratiâ studendi , ut admittunt etiam
Salm. tr. 16. c. 5. p. 5. num. 14.

Tempus horarum incipit à puncto mediae noctis antecedentem

tis diei , et terminatur ad punctum mediæ noctis diei sequentis. *Conc. t. 2. p. 486. n. 5. Holz. t. 1. p. 446. vers. Dicitur*
6. et alii communiter. Horæ autem parvæ licetè recitantur à
tempore auroræ usque ad meridiem , ut *Salm. ibid. n. 15. Cont. Tourn. de hor. can. sect. 4. v. Dicendum 3. cum communi-*
Nona verò potest dici etiam post meridiem , ut ait *Croix l.*
4. n. 1512. imò juxta alios etiam Sexta , ut asserit *Cont. Tournely.* Meritò tamen *Conc. p. 487. n. 4. et Salm. l. c. cum Nav.*
rejiciunt opinionem *Molfsii* , et aliorum dicentium posse
horas parvas recitari à Vesperis diei antecedentis ; hoc enim
nullibi est consuetudine receptum. Vesperæ autem dici pos-
sunt à meridie usque ad medium noctem. *Holz. Cont. Tourn.*
et *Croix ll. cc.*

174. — Matutinum hodie ex consuetudine jam præscripta
benè potest recitari horæ Vesperarum diei antecedentis , ita
communiter *Salmant. cit. num. 15. Croix lib. 4. num. 1514.*
cum *D. Thom. Quodlib. 5. art. 28. ad 1.* ubi ait : *Quantum*
ad ecclesiasticum officium , et solemnitatem celebrandi , incipit
diez à Vesperis : unde si aliquis post dictas Vesperas , et Com-
pletorium dicat Matutinas , jam hoc pertinet ad diem sequen-
tem. Juxta enim ritum veteris legis , ad novam translatum ,
dies ecclesiasticus et omnia festa à Vesperis incipiebant , ut
patet ex *Lev. c. 23. f. 52.* ubi : *A vespera usque ad vesperam*
celebrabitis sabbata vestra.

Hic quær. I. an possint recitari Matutinum et Laudes horæ
secundâ post meridiem?

Prima sententia affirmat et hanc tenent *Sanch. Cons. l. 7.*
c. 3. d. 57. n. 3. *Dian. 4. p. tr. 4. r. 9. et 10.* et probabilem
putat *Tamb. l. 2. c. 5. §. 5. num. 3.* ac probabilissimam vocant
Salm. tr. 16. c. 5. p. 5. num. 15. cum Trull. Quintan. Led.
Leand. Anton. à Sp. S. Ratio , quia (ut dicunt) jam in prædi-
cta hora solent Vesperæ recitari ; unde cùm dies ecclesiasti-
cus incipiat à primis Vesperis , pariter eo tempore Matutinum
recitari potest.

Secunda sententia tamen mihi verior (licet olim oppositæ
adhæsi) negat , et hanc tenent *Conc. t. 1. p. 487. n. 6. Holz.*
p. 443. n. 476. Cont. Tourn. de hor. can. sect. 4. v. Dic. 3. et
Croix l. 4. n. 1514. cum Pal. Fill. Comit. et Pell. qui dicunt
non posse recitari Matutinum , nisi cùm sol propior sit ad
occasum , quàm ad meridiem. *Ratio* , quia Matutinum , adhuc

juxta hodiernam consuetudinem, non potest recitari, nisi horā Vesperarum; hora autem Vesperarum, ut communiter traditur, est illa quae subsequitur horā nonam, quae est media intra meridiem et occasum; estque diversa pro diversis temporibus; in æstate enim est hora quarta post meridiem, et in hieme non advenit nisi ad minus post duas horas cum quadrante à meridie. Ergo, nisi terminata sit hora nona, et incepcta hora Vesperarum, non potest dici Matutinūm. Nec vallet dicere, quod Vesperæ recitari soleant duabus horis post meridiem, ex quo fiat, ut iam incepitus sit posterus dies ecclesiasticus. Nam etiam posito quod Vesperæ tali hora soleant communiter dici (de quo adhuc dubito, et *Concina* id pénitus negat), non rectè necessariò infertur, quod sit incepitus sequens dies ecclesiasticus; consuetudo enim potuit quidem introducere, ut in illa hora sine culpa dicerentur Vesperæ; sicut licet recitantur in Quadragesima ante meridiem; sed non potuit introducere, ut hora nona sit vespertina. Id autem quod contrarii supponunt, nempe quod consuetudo jam introduxit, sequentem diem ecclesiasticum horā secundā post meridiem jam incipere, hoc probandum esset, cùm omne factum sit probandum: sed usque dūm id non certè probatur, possidet lex, quae vetat recitari Matutinūm priusquam incipiat dies ecclesiasticus, qui (ut ipsi adversarii fatentur) non incipit nisi ab hora Vesperarum.

Cæterū impunè potest privatim recitari Matutinūm juxta Directorium Romanum, quod tradunt *Cont. Tournely*, et *Croix l. cc.* Hinc tabellæ nostrates dicunt sic posse privatim recitari Matutinūm et Laudes, videlicet:

A die 1 Jan.	horā 21 1/4.
A die 1 Febr.	horā 21.
A die 25 Febr.	horā 20 5/4.
A die 17 Martii	horā 20 1/2.
A die 11 April.	horā 20 1/4.
A die 1 Maij.	horā 20.
A die 1 Junii	horā 19 5/4.
A die 15 Julii	horā 20.
A die 16 Aug.	horā 20 1/4.
A die 6 Sept.	horā 20 1/2.

A die 28 Sept. horā 20 5/4.

A die 11 Octobr. horā 21.

A die 16 Nov. } horā 21 1/4. (1)
et Dec. }

Quæritur II. An Matutinūm defunctorum possit pridie recitari? Quoad recitationem in choro publicam, omnino quidem negandum, ut benè ait *P. Concina* t. 2. p. 386. n. 22. et patet ex infra dicendis. Dubium fit quoad recitationem privatam. Adsunt due sententiae:

Prima negat, quam sequuntur *Holzm. de hor. can. t. 4. p. 450. n. 476.* et *Croix l. 6. p. 2. n. 2066.* licet ipse prius in *l. 4. n. 1292.* oppositum tenerat. Citatur etiam pro hac prima sententia *Gavantus*, sed *Gavantus sect. 9. c. 2. n. 16.* videatur loqui de sola recitatione in choro, prout loqui videatur decreto mox afferendum. Hæc sententia nititur decreto S. C. Rituum edito 1. Septemb. 1607. in quo (ut refert *Croix l. 6. p. 2. n. 2055. Decr. ibi n. 53.*) sic dicitur: *Matutinūm defunctorum pro generali eorum commemoratione recitandum est manè die secundā Novembris, non verò pridie vesperi.*

Secunda sententia tamen satis probabilis, quam tenent *Tamb. Dec. l. 2. cap. 5. §. 5. n. 7.* item *Leand. Stoz etc. ap. Croix l. 4. n. 1292.* ac probabilem putat *Viva l. c. q. 3.*

(1) Cūm hæc tabella solūm terris Neapolitanis conveniat, utile duximus tabellas ab ipsis dominis *Pet. Collet et La Croix*, quorum prior Parisiis, alter Coloniæ Agrippinæ scripsit, juxta Directorium Romanum anno 1706 typis Camerae Apostolicæ editum, confectas, et propriis horologis accommodatas, referre:

Tabella D. Cont. Tournely.

20 Jan.	Horā 2 cum 1/4
15 Feb.	Horā 2 cum 1/2
1 Martii.	Horā 2 cum 5/4
18 Martii.	Horā 3
4 April.	Horā 3 cum 1/4
20 April.	Horā 3 cum 1/2
10 Maii.	Horā 3 cum 5/4
8 Junii.	Horā 4
50 Julii.	Horā 3 cum 5/4
28 August.	Horā 3 cum 1/2
7 Septemb.	Horā 3 cum 1/4
24 Septemb.	Horā 3
15 Octob.	Horā 2 cum 5/4
20 Octob.	Horā 2 cum 1/2
18 Novemb.	Horā 2 cum 1/4
15 Decemb.	Horā 2

Tabella D. La Croix.

20 Jan.	Horā 2 cum 1/4
15 Feb.	Horā 2 cum 1/2
1 Martii.	Horā 2 cum 5/4
18 Martii.	Horā 3
4 April.	Horā 3 cum 1/4
20 April.	Horā 3 cum 1/2
10 Maii.	Horā 3 cum 5/4
8 Junii.	Horā 4
1 August.	Horā 3 cum 5/4
21 August.	Horā 3 cum 1/2
7 Septemb.	Horā 3 cum 1/4
24 Septemb.	Horā 3
11 Octob.	Horā 2 cum 5/4
20 Octob.	Horā 2 cum 1/2
18 Novemb.	Horā 2 cum 1/4
15 Decemb.	Horā 2

Edit.

affirmat; cùm enim Rubrica dicat: *Dicto Benedicamus Domino, absolutè incipit Matutinum defunctorum*: probabilitè infertur, quòd sicut pridie undique ex consuetudine permittitur privatè recitare Matutinum diei sequentis, ita etiam Matutinum defunctorum. Ad decretum autem oppositum non immeritò respondet *Tamb.* illud intelligi tantum pro choro, cùm ibi S. Cong. prohibeat pridie Matutinum cantari, quo verbo videtur prohibèri dumtaxat publica recitatio, non autem privata. Et reverà decretum relatum, ut habetur apud *Merati consultorem S. C. Rit. in Addit. ad Gav. t. 2. p. 651.* *Decr. n. 28.* (diversè ab eo quod assert *Croix*, ut suprà) sic loquitur: *Matutinum defunctorum pro generali eorum commemoratione non debet cantari pridie vesperi in festo omnium Sanctorum, sed recitari manè die secundā Novembris post Laudes diei, die 1. Septemb. 1607.* Alterum simile decretum habetur apud eumdem *Merati l. c. p. 650. num. 7.* priùs editum die 25 Maij 1605. ubi pariter vetatur Matutinum cantari. Aliud simile affertur *decr. n. 220.* ubi expressa fit mentio de choro: *Matutinum diei commemorationis omnium fidelium defunctorum non potest recitari in choro in die festivitatis omnium Sanctorum post Completorium, sed servandæ sunt Rubricæ, die 22. Jan. 1701.* Certum est autem Rubricas præcipere, ut in choro manè ipsius diei recitetur Matutinum, non autem vesperi diei antecedentis.

Quæritur III. An autem is, qui recitat vesperi Matutinum cum Laudibus, possit etiam recitare litanias. Affirmant *Gavantus sect. 6. c. 16. num. 6. et Arnaud. ac Lohn. apud Croix l. 4. n. 1292.* et hanc sententiam olim tenuit *Gobatus tr. 3. n. 615.* Ratio, quia rubrica conjungit litanias cum Laudibus in quibus ideò omittitur versiculus *Fidelium animæ*, et apponitur in fine litaniarum, ut habetur ex *Rubr. tit. 50. n. 3.* Ergò, cùm faciant quid unum litaniæ cum Matutino, accessoriū sequitur principale. Sed contrarium communius, et verius sentiunt *Viva*, *Tamb. Holzm. Croix ll. cc. in q. præc. et Merati l. suprà cit. pag. 467. num. 5. cum Stoz, Holden, et Guyeto*: hancque sententiam *Gobatus* in posteriore editione tract. 5. num. 616. probabiliorē vocavit. Ratio, quia verum non est, quòd litaniæ conjungantur cum Matutino, sed sunt quid distinctum: et hoc patet 1. ex eo quòd ipsæ possunt dīvidi, et de facto separantur, præcipue in iis Ecclesiis, ubi

litaniae dicuntur vesperi: patet 2. quia illæ recitantur loco assistentia ad processionem, quæ assistentia ipsis diebus naturalibus est affixa, et ideò si officium S. Marci transferatur, non transferuntur litaniae, ut præscribitur in *Rubr. tit. 50. num. 5.* Obiter hic notandum cum *Salm. de hor. can. c. 5. p. 5. n. 17. Viva a. 5. n. 5. et communis*, non esse audiendos *Leandrum*, et alios dicentes, quòd licet incipere officium hodiernum paulò ante medium noctem diei sequentis, et illud prosequi post medium noctem; tunc enim jam transactum est tempus ad officium præfinitum; nam officium, cùm sit pensum diurnum, cum die omnino terminatur.

175. — « VII. Ut devotè, et cum attentione interna, virtuali saltem, recitentur, sive ea ad Dcum sit, sive ad sensum verborum, sive (ut ait *Caj.*) ad verba solum. Quam postrem sufficere, rectè notat *Less.* supposito tamen animo orandi, et vacandi Deo. Unde attentionem confusam (sive generalem, ut *Salm. ib. p. 5. n. 25. in med. cum DD. cit.*) saltem ad Deum, attentio ad verba includit, cùm alioquin attentio præcisè ad sola verba nihil ab externa attentione differre videatur. Ita communiter, contra *Nav. Sylv. et Con.* qui nullam attentionem internam requirunt, sed tūm externam, quæ excludat omnem actionem incompositibilem cum attentione interna, licet animo voluntariè interea distraharis. Quæ sententia, secundum *Laym. et Less.*, non est improbabilis, et utilis tūm scrupulosis, tūm confessariis, ne beneficiatis sine attentione horas recitantibus imperent restitutionem fructuum, partim ob Doctorum auctoritatem, partim quòd hoc præcepto tantum materiales quædam preces, earumque externa pronuntiatio (per quam, sicut per hymnos organo cantatos, à Deo aliquid Ecclesia potest impetrare) præcipi videantur; devotione vero tanquam finis præcepti extrinsecus ad ejus substantiam non pertineat. Verum nostra sententia est communior, et probabilior. Et probatur; sine attentione enim interna nulla est oratio, ergò hoc ipso, quòd sub mortali ad orationem obligaris, sub mortali item ad aliquam attentionem ex prædictis obligaberis. Nec refert, quòd Ecclesia non possit per actus internos præcipere; potest enim eos præcipere, ut sunt necessarii ad actus externos debitè prestandos, ut sunt actus virtutis: quo modo, cùm possit præcipere confessio-

» nem, potest etiam contritionem. Dixi, *cum attentione interna virtuali saltem*: etsi enim melior sit actualis, sufficit tamen virtualis: quam *Bon. et alii communiter* dicunt manere ex actuali, quamdiu non revocatur expressè, vel tacitè per distractionem voluntariam, vel actionem cum debitâ attentione incompossibilem. Unde licet involuntariè distraharis, virtualiter tamen attendis: 1. Si in genere intenderis officium dicere modo consueto, vel animo laudandi Deum, vel satisfaciendi tuo muneri. 2. Si cum confusa aliqua apprehensione, et proposito opus consuetum faciendi recites. *Vide Bon. d. 1. q. 5. p. 5.*

Ex dictis resolves:

« 1. Is, qui dubitat ob evagationem mentis, an aliiquid omiserit, si probabilem conjecturam habeat se dixisse, vel quia proposuit initio attendere, vel quia se reperit in fine, v. gr. psalmi, præsumere potest se dixisse, si ex libro, vel memoria, cæteroqui non errare solita, dixit » (*Idem Salm. tr. 16. c. 5. p. 5. n. 12. cum Sanch. Trull. Pal. etc. Scrupulosos autem dicunt obligandos esse ad non repetendum in dubio. Salm. ibid. cum AA. cit. Quoad cæteros autem ajunt quemquam habentem justam conjecturam, quod dixerit, non teneri aliiquid repetere, nisi sciat se non dixisse*): « proinde que melius erit, si non repeatet, ad vitandas anxias consuetudines, et scrupulos, et ut totum officium sine perturbatione decurratur. Ita *Binsfeld. c. 11. d. 13. Laym. c. 5.*